
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

04 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1019557

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1902/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1369721
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT. 5945555/1, Cargo Secretário de 
Estado, CAMILA DA SILVA SANTOS, 5946670/1, ASSESSORA, GUILHER-
ME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, 5946652/2, ASSESSOR ESPE-
CIAL I, PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO, 5946524/1,CHEFIA DE 
GABINETE, que se deslocarão para BUJARU/PA, no período de 01/12 a 
03/12/2023 com objetivo de Certificação e Acompanhamento do Programa 
Qualificação Pará – HYALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES,3542767/1, 
MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8948 F 0150000000100 6357 283744
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de dezembro l 2023.

Protocolo: 1019582

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1914/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/1217058
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora AMANDA YASMIM CARDOSO BEZERRA, matricula
55208824/ 2, para responder pela Gerência de Empreendedorismo e Eco-
nomia Solidária, em substituição a titular, VITORIA CAROLINA VALENTE 
BARROS, matricula 5956215/ 1 que se encontra respondendo pela Co-
ordenadoria de Empreendedorismo e Economia Solidária no período de 
01/11/2023 a 30/11/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 1910/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/1248994
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS COSTA SENA, matricula 
57192835/ 1, para responder pela Gerente da Coordenaria de Proteção 
Social Básica, em substituição a titular, GISELLE CRISTINE RODRIGUES 
DOS SANTOS, matricula 5948074/ 1, que se encontra afastada em gozo de 
férias no período de 06/11/2023 a 05/12/2023. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 1912/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/1267961
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DAVI DOS ANJOS LEAL, matricula 54188971/ 1, para 
responder pela Gerência DQPE, em substituição ao titular, RAONI RAIOL 
TORRES, matricula 5946866/ 1, que se encontra afastado em gozo de 
férias no período de 13/11/2023 a 27/11/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

PORTARIA N° 1911/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/1357767
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA BRITES VALENTE MONTENEGRO, matricula
3207978/ 1, para atuar no Gabinete do Secretário, em substituição a titular, 
MARIA ELIZABETH SOUZA BEZERRA, matricula 3214532/ 1, que se encon-
tra afastada em gozo de férias no período de 04/12/2023 a 03/01/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 1019552

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 1211  de 01  de dezembro de 2023- 
CONCEDER:Readaptação Funcional definitiva ao servidor Mário Sérgio de 
Souza Marvão, matrícula nº 5720059/1,cargo monitor , lotação SAS, a 
contar de 22.03.23.
PORTARIA  nº. 1213  de 01 de dezembro de 2023-
DESIGNAR Márcia Chaves Souza, função Gerente III, mat:57228154/4 
para responder pela Gerência  de Recursos  Humanos-GRH, na ausência 
do titular Rafael de Oliveira Costa , mat:57175429/2, cargo Téc de 
Administração e Finanças, função Assessor I, por motivo de gozo de férias 
no período de 04.12.23 a 18.12.23 com ônus para Administração

Protocolo: 1019398

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 775 - SUPRIMENTO DE FUNDOS-  DO DIA 04/12/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo na aquisição de 
medicamentos de socioeducandos custodiados na USE ANANINDEUA II 
(PROC. 1376759/2023- Mem 159/2023).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 286734
FONTE DE RECURSO: 0150000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 400,00- (Medicamentos)
SERVIDORA: LUANA DA CRUZ ANTUNES
MATRICULA: 5920576/ 3
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 20 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1018958
PORTARIA: 776 - SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 04/12/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição 
de óculos, em atendimento á socioeducando custodiado no CAS   (Proc. 
1365312/2023 - Mem 359/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 283285
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 400,00-(CONSUMO)
SERVIDORA ; INACYREMA DE ASSUNÇÃO SANTANA COSTA
MATRICULA: 5971713/1 - CARGO: ASSESSOR III
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 20 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1018962
PORTARIA: 779 - SUPRIMENTO DE FUNDOS-  DO DIA 05/12/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica, para hospedagem 
de familiar de socioeducando custodiado na UASE ANANINDEUA III (PROC.  
1372798/2023- Mem 193/2023).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 284633
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 180,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA
MATRICULA: 54197125/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 16 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1019623


